
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

30 июня 2023г. № 49/1             Распространяется бесплатно              Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1274-п от 28.06.2023 о внесении изменений 
в постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2023-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Социально – экономическая 
поддержка интересов населения города Минусинска»

• Постановление № АГ-1276-п от 29.06.2023 о внесении изменений 
в Администрации города Минусинска от 24.09.2019 № АГ-1707-п «О принятии 
решения о подготовке документации по планировке территории»

• Постановление № АГ-1309-п от 29.06.2023 об утверждении 
Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом

• Постановление № АГ-1310-п от 29.06.2023 об утверждении 
Порядка предоставлении субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом

• Постановление № АГ-1313-п от 29.06.2023 о признании утратившим 
силу постановления администрации города Минусинска от 23.12.2020 № АГ-2428-п 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии частным 
образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, 
индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным 
организациям, муниципальным образовательным организациям, в отношении 
которых органами местного самоуправления муниципального образования 
город Минусинск не осуществляются функции и полномочия учредителя, 
включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы 
персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по 
реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы 
персонифицированного финансирования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.06.2023                      № АГ-1274-п

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Социально – экономическая поддержка интересов населения 
города Минусинска»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, постановлением 
Администрации города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования город Минусинск, их формировании и реализации», 
постановлением Администрации города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-
1544-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Минусинск», в целях создания условий развития малого 
и среднего предпринимательства и повышения качества жизни отдельных 
категорий граждан, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Социально – экономическая поддержка интересов населения города 
Минусинска» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. в приложении к постановлению «Муниципальная программа «Социально 
– экономическая поддержка интересов населения города Минусинска», пункт 
«Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта 
муниципальной программы «Социально-экономическая поддержка интересов 
населения города Минусинска», изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы в 
2023-2025 годах за счет всех источников составляет 23 721,75
тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 11 058,13 тыс. рублей в том числе:
- бюджет города– 3 927,03 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 7 131,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2024 год –6 331,81 тыс. рублей в том числе:
- бюджет города– 3 190,71 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2025 год –6 331,81 тыс. рублей в том числе:
- бюджет города– 3 190,71 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей.

 »
1.2. раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет 

средств бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников» 
муниципальной программы «Социально – экономическая поддержка интересов 
населения города Минусинска», дополнить абзацем следующего содержания: 
«Получатели бюджетных средств, в соответствии со ст. 162 Бюджетного кодекса 
РФ, несут ответственность за обеспечение результативности и целевого 
характера использования предусмотренных им бюджетных ассигнований, в 
том числе направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной 
программы, а также ответственность за соблюдение условий предоставления 
субсидий из краевого, федерального и иных бюджетов бюджетной системы РФ.».

1.3. в приложении 2 к муниципальной программе «Социально – экономическая 
поддержка интересов населения города Минусинска» «Подпрограмма 2 
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» в паспорте 
подпрограммы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» 
пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы в 2023-2025 годах составляет 14 645,61 
тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 8 032,75 тыс. рублей в т. ч.:
- бюджет города – 901,65 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 7 131,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 3 306,43 тыс. рублей в том числе:
- бюджет города – 165,33 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 3 306,43 тыс. рублей в том числе:
- бюджет города – 165,33 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей.

 »
1.4. абзац 20 раздела 4. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

2» приложения 2 к муниципальной программе «Социально – экономическая 
поддержка интересов населения города Минусинска» «Подпрограмма 2 
«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых 
граждан города Минусинска» изложить в следующей редакции:

«Объем расходов бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 2 
составляет 14 645,61 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 8 032,75 тыс. рублей в т. ч.:
- бюджет города – 901,65 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 7 131,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 3 306,43 тыс. рублей в т. ч.: 
- бюджет города – 165,33 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
2025год – 3 306,43 тыс. рублей в т. ч.:
- бюджет города – 165,33 тыс. рублей,
- краевой бюджет – 3 141,10 тыс. рублей,
- федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей.»
1.5. приложение № 6 к муниципальной программе «Социально – экономиче-

ская поддержка интересов населения города Минусинска» «Распределение пла-
нируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной програм-
мы» изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению;

1.6. приложение № 7 к муниципальной программе «Социально – экономиче-
ская поддержка интересов населения города Минусинска» «Распределение пла-
нируемых объемов финансирования муниципальной программы по источникам 
финансирования» изложить в редакции приложения № 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно – правовых актов Админи-



2
страции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на За-
местителя Главы города по экономике и финансам – руководитель управления 
экономики и имущественных отношений администрации города Минусинска Е.Н. 
Грязеву.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознакомиться в сете-
вом издании-портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» по ссылке http://право-минюст.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2023                      № АГ-1276-п

О внесении изменений в Администрации города Минусинска от 
24.09.2019 № АГ-1707-п «О принятии решения о подготовке документации по 
планировке территории»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусинска от 24.09.2019 № АГ-
1707-п «О принятии решения о подготовке документации по планировке террито-
рии» внести следующее изменение:

абзац 20 пункта 1 исключить;
приложение 19 исключить.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осущест-

вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместите-
ля Главы города Стрельцова Д.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2023                       №АГ-1309-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – произво-
дителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспе-
чении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 
года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на ока-
зание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 
статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского окру-
га город Минусинск Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производите-
лям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении за-
трат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соот-
ветствии с социальным сертификатом.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

УТВЕРЖДЕН постановлением 
администрации города Минусинска

 от 29.06.2023 № АГ-1309-п

ПОРЯДОК
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с ока-
занием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с соци-
альным сертификатом 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с соци-
альным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 
(далее именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78.4 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона 
от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном за-
казе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предостав-
ления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физи-
ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
(далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социаль-
ного заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) 
в соответствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных решением Минусинского городского Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования город Минусинск на текущий финансовый 
год и плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего 
Порядка, Управлению образования администрации города Минусинска, являю-
щемуся уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) лимитов бюд-
жетных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии 
с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги «Реали-
зация дополнительных общеразвивающих программ», утвержденными приказом 
уполномоченного органа (далее – Требования к условиям и порядку), муниципаль-
ной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии социальный 
сертификат.

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) опреде-
ляется в формируемом уполномоченным органом расчете, форма которого ут-
верждается в составе приложения к соглашению по следующей формуле:

   где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным 
сертификатом j-му потребителю услуги;

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу по-
казателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответ-
ствии с социальным сертификатом, утвержденного приказом Уполномоченного 
органа;

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с со-
циальным сертификатом оказывается i-м получателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не мо-
жет превышать объем финансового обеспечения муниципального социального 
заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется от-
бор исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты согла-
шения в порядке финансового обеспечения затрат в сроки, установленные пред-
усмотренным в составе расчета планом-графиком перечисления субсидии (далее 
– план-график).

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии с заключенным 
соглашением, осуществляется на счета, определенные с учетом положений, уста-
новленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется:
1) в октябре - ноябре - в сроки, установленные планом-графиком, в размере не 

более 2/3 остатка годового размера субсидии;
2) за декабрь - после предоставления получателем субсидии уполномоченно-

му органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год) в части предваритель-
ной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муни-
ципальных услуг за соответствующий финансовый год в сроки, установленные в 
соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года.

7. Получатель субсидии ежеквартально не позднее 10 рабочих дней, следую-
щих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (ча-
стичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении 
соглашения по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), 
в порядке, установленном для заключения соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления по-
лучателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых 
документов.

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномо-
ченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии требо-
вание об устранении факта(ов) выявленных нарушений.

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования 
устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, ука-
занный в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получате-
лем субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в части до-



3
стижения результата предоставления субсидии.

10. Органы муниципального финансового контроля города Минусинска осу-
ществляют контроль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-
ФЗ.

11. В случае установления факта недостижения получателем субсидии ре-
зультата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и 
порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 
субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет города Минусинска в течение 10 
календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), рассчитанным по 
формуле:

   где:

j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан 
и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к условиям и по-
рядку j-му потребителю услуги;

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу по-
казателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответ-
ствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с со-
циальным сертификатом не оказана i-м получателем субсидии.

12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, предо-
ставляемые в соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении получа-
теля субсидии при условии соблюдения достижения им в отчетном финансовом 
году результата предоставления субсидии, определенного соглашением на соот-
ветствующий финансовый год, и оказания муниципальной услуги в соответствии с 
Требованиями к условиям и порядку.

13. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму 
субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением 
суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежа-
щем порядке до момента расторжения соглашения, в местный бюджет города 
Минусинска, в том числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, при-
чиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения уполномоченного 
органа, в сроки, определенные условиями соглашения.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
29.06.2023                       №АГ-1310-п

Об утверждении Порядка предоставлении субсидии юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – произво-
дителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соот-
ветствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 
года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на ока-
зание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 
статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом городского окру-
га город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производите-
лям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социаль-
ным сертификатом.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

УТВЕРЖДЕН постановлением 
администрации города Минусинска

 от 29.06.2023 № АГ-1310-п

ПОРЯДОК
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муни-
ципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сер-
тификатом 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным серти-
фикатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее имену-
ется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. 

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Феде-
ральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
(далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социально-
го заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в 
соответствии с социальным сертификатом. 

 3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных решением Минусинского городского Совета депутатов о 
бюджете муниципального образования город Минусинск на текущий финансовый 
год и плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего 
Порядка, Управлению образования администрации города Минусинска, являюще-
муся уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджет-
ных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии 
с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги «Реали-
зация дополнительных общеразвивающих программ», утвержденными приказом 
уполномоченного органа (далее – Требования к условиям и порядку), муниципаль-
ной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии социальный 
сертификат.

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi)опреде-
ляется в формируемом Уполномоченным органом расчете по форме, устанавли-
ваемой Соглашением, и рассчитывается по следующей формуле:

  где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с социальным 
сертификатом j-му потребителю услуги;

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу по-
казателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответ-
ствии с социальным сертификатом, утвержденного приказом Уполномоченного 
органа;

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с со-
циальным сертификатом оказана i-м получателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может 
превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа 
на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор ис-
полнителей услуг путем предоставления социального сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты согла-
шения в порядке возмещения затрат в сроки, предусмотренные соглашением, по-
сле принятия отчета об исполнении соглашения. 

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  
с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные с учетом 
положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федера-
ции.

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за декабрь - до 
представления отчета в соответствии с формируемой уполномоченным органом 
информацией о предъявленных социальных сертификатах, после предоставле-
ния получателем субсидии уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (пред-
варительного за год) по предъявленным сертификатам в части предварительной 
оценки достижения показателей годового объема оказания муниципальных услуг 
за соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соглашении, но не 
позднее 15 декабря текущего финансового года.

7. Получатель субсидии ежеквартально не позднее 10 рабочих дней, следу-
ющих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги 
(частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении 
соглашения по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), 
в порядке, установленном для заключения соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления по-
лучателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых 
документов.

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномо-
ченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии требова-
ние об устранении факта(ов) выявленных нарушений.

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования 
устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, ука-
занный в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получате-
лями субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в части до-
стижения результата предоставления субсидии. 

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в со-
ответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ.

10. В случае установления факта недостижения получателем субсидии ре-
зультата предоставлении субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и 
порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 
субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет города Минусинска в течение 10 
календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), рассчитанным по 
следующей формуле:

   где:

j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан 
и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к условиям и по-
рядку j-му потребителю услуги;

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу по-
казателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 



4
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответ-
ствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с со-
циальным сертификатом не оказана i-м получателем субсидии.

11. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму 
субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением 
суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем 
порядке до момента расторжения соглашения, в бюджет города Минусинска, в том 
числе сумму возмещенного потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и 
(или) здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, опреде-
ленные условиями соглашения. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2023                      № АГ-1313-п

О признании утратившим силу постановления администрации города 
Минусинска от 23.12.2020 № АГ-2428-п «Об утверждении Порядка предостав-
ления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, 
организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предприни-
мателям, государственным образовательным организациям, муниципаль-
ным образовательным организациям, в отношении которых органами 
местного самоуправления муниципального образования город Минусинск 
не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в 
реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персони-

фицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы пер-
сонифицированного финансирования»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Минусин-
ска от 23.12.2020 № АГ-2428-п «Об утверждении Порядка предоставления гран-
тов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, 
осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государствен-
ным образовательным организациям, муниципальным образовательным органи-
зациям, в отношении которых органами местного самоуправления муниципаль-
ного образования город Минусинск не осуществляются функции и полномочия 
учредителя, включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках 
системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по 
реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы 
персонифицированного финансирования».

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администра-
ции города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального об-
разования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы 
города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального 
опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


